Büveyhi iktidarının son dönem-
lerinde Bağdat’ta baş gösteren siyasi çalkantılardan
uzak durmayı yeğleyen Şii âlimler, medrese ve ilim
meclislerini Necef’e taşımaya başladı. Bu da Kûfe’yi
hinterlandına alan Necef’in süreç içerisinde Şii dü-
şünce açısından önemli bir ilim merkezi hâline gel-
mesine zemin hazırladı.

447/1055 yılında Tuğrul Bey öncülüğündeki Sel-
çuklu akınlarıyla Bağdat’ta Büveyhi yönetimine

Irak’ta Şiilik

Osmanlı hâkimiyetinin ilk yıllarında sadece Bağdat, Kûfe ve Necef gibi

yerlerde belli sayıda Şii topluluklar vardı. Ancak Şah İsmail öncülüğün-

de İran’da başlayan Şiileştirme faaliyetleri bölge ülkelerine de sıçradı.

son verildi. Bölge, 656/1258 yılında Moğolların

şiddetli saldırılarına (656/1258) maruz kaldı. Sü-

reç içerisinde Celayirliler’in (740/1340), Karakoyun-

lu (1410-1467) ve Akkoyunluların (871/1467) yöne-

timlerine muhatap oldu. 914/1508 yılında Safevi

kontrolüne geçti. Nihayet 1534’te de Kanuni Sultan

Süleyman öncülüğünde Osmanlıya bağlandı.

Osmanlı, İslam kültür tarihinin en canlı örnekle-

rinin yaşandığı Irak’ta ehlibeyt başta olmak üzere

İslam büyüklerinin metfun bulunduğu mekânlara

özel bir itina ve özen gösterdi.

mıyla birtakım “Messianik/Me-
sihçi” anlamların yüklenerek
kullanılması, Muaviye b. Ebu
Süfyan’ın (ö. 60/680) vefatın-
dan hemen sonra ortaya çıkan
kargaşa ortamına denk gelmek-
tedir. Özellikle Hz. Hüseyin’in
(ö. 61/680) Kerbela’da hunhar-
ca katledilmesi, ümmet içerisin-
de ciddi üzüntü ve bunalımla-
ra sebep olmuş, onun intika-
mını almak için çeşitli arayış-
lar içine girilmiştir. Bu çerçeve-
de Emeviler’in III. Halifesi Mua-
viye b. Yezid’in vefatı üzere or-
taya çıkan otorite boşluğu es-
nasında Kûfe’de ortaya çıkan
Muhtar es-Sakafi tarafından,
Hz. Hüseyin’in baba bir karde-
şi Muhammed b. Hanefiyye (ö.
71/691) için “Beklenen kurtarı-
cı” anlamında “Mehdi” tabiri kullanılmıştır. (Ahmed

Emin, el-Mehdî ve’l-Mehdiyye, Kahire 1951, s. 10, 11.) Muh-
tar, ehlibeyt vurgusunu ön plana çıkararak siya-
si hedeflerine ulaşmada önemli bir ölçüde taraf-
tar bulmuştur. Daha sonraları Emeviler’in Hora-
san Valisi Abdurrahman b. Muhammed b. el-Eş
‘as (ö. 85/704) ve Emevi Halifesi Ömer b. Abdü-
laziz (ö. 101/720) için de Mehdi denilmiştir. Ab-
basiler hilafeti uhdelerine aldıktan sonra ilk hali-
fe es-Seffah (ö. 136/754) kendisinin Muhammed b.
Hanefiyye’nin mehdilik misyonunu taşıdığını öne
sürmüş, kardeşi Mansur (ö 158/775) ise, bu anlayış-
tan istifade etmek üzere oğluna el-Mehdi adını ver-
miştir. Diğer taraftan bunlara karşı ehlibeyt mer-
kezli muhalefetin önderliğini yapan ve “Nefsüzze-
kiyye” olarak da meşhur olan Hz. Hasan’ın torunu
Muhammed b. Abdullah’a da akrabaları tarafından
“Mehdi” denilmiştir. (bk.